
Verbale di deliberazione N. 103
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Approvazione modalità di riparto della spesa, non coperta da 
contributo PSR, dei lavori di realizzazione recinzioni tradizionali 
e dissuasore bestiame Malghe Neva prima, Nevetta e Neva di 
mezzo.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì ventotto del mese di settembre, alle ore 17.20, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore X
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Santuari dott. Alberto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

 

 

OGGETTO: Approvazione modalità di riparto della spesa, non coperta da contributo PSR, dei 

lavori di realizzazione recinzioni tradizionali e dissuasore bestiame Malghe Neva prima, 

Nevetta e Neva di mezzo.  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la delibera della Giunta comunale di Imer n. 62 di data 23/04/2018, avente ad oggetto: 

“Approvazione Accordo di Programma con il comune di Mezzano avente ad oggetto: 

“Valorizzazione ambientale malghe Neva prima, Nevetta e Neva di Mezzo”, ai fini della richiesta di 

finanziamento alla PAT a valere sul P.S.R. 2014-2020.” 

Vista la delibera della Giunta comunale di Mezzano n. 78 di data 23/04/2018, avente ad oggetto: 

“Approvazione Accordo di Programma con il comune di Imer avente ad oggetto: “Valorizzazione 

ambientale malghe Neva prima, Nevetta e Neva di Mezzo”, ai fini della richiesta di finanziamento 

alla PAT a valere sul P.S.R. 2014-2020.” 

Preso atto che, al punto 3 del deliberato di entrambe le delibere il comune di Imer viene individuato 

come capofila dell’operazione. 

Preso atto che l’art. 2 dell’Accordo di programma approvato con le suddette delibere prevede che la 

quota di spesa non coperta dal PSR venga sostenuta dai comuni di Imer e Mezzano con le modalità 

da definire in sede di approvazione del progetto esecutivo. 

Rilevato come in sede di approvazione del progetto esecutivo tali modalità di riparto della spesa non 

coperta da contributo non siano state definite, e che, pertanto, vadano definite con il presente accordo. 

Vista la determinazione n. 54 di data 09/08/2021 del Servizio Tecnico comunale, che ha approvato la 

contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori da cui si rileva che: 

 importo lavori da contabilità finale € 19.627,84.- 

 importo contributo PSR € 7.565,62.- 

 importo differenza a carico dei comuni di Imer e Mezzano € 12.062,22.- 

Visto il prospetto allegato, predisposto dall’Ufficio Tecnico comunale, che ripartisce la spesa 

complessiva in base a: 

 all’ubicazione, nel caso delle staccionate (41% sul territorio di Imer e 59% sul territorio di 

Mezzano), 

 all’utilità, nel caso del dissuasore (50% Imer e 50% Mezzano). 

Valutato positivamente lo schema di riparto elaborato dal Servizio Tecnico comunale, che ripartisce 

la spesa non coperta da contributo, pari a complessivi € 12.062,22.-, per il 41% a carico del comune 

di Imer (€ 4.945,52.-) e per il 59% a carico del comune di Mezzano (€ 7.116,70.-). 

Considerata la positività dell’iniziativa oggetto del progetto, che comporta evidenti ricadute sui 

pascoli e sugli immobili dei due Comuni interessati dall’iniziativa; 

Preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 52 del 22.12.2020 ha approvato 

il Bilancio di previsione 2021/2023; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 

Visto lo Statuto Comunale del Comune di Imer; 

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 

29.03.2018;  



Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018; 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018; 

con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, resi separatamente con riguardo 

all’immediata eseguibilità del provvedimento; 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare lo schema di riparto della spesa, non coperta da contributo PSR, dei lavori di 

realizzazione recinzioni tradizionali e dissuasore bestiame malghe Neva prima, Nevetta e Neva 

di mezzo, elaborato dal Servizio Tecnico comunale, che ripartisce la spesa non coperta da 

contributo, pari a complessivi € 12.062,22.-, per il 41% a carico del comune di Imer (€ 4.945,52.-) 

e per il 59% a carico del comune di Mezzano (€ 7.116,70.-), sulla base dei criteri descritti in 

premessa. 

 

2. Di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento, pari ad € 19.627,84.- ha trovato copertura 

al capitolo 16012138 del bilancio 2021/2023. 

 

3. Di introitare il contributo PSR, pari ad € 7.565,62.-, al capitolo 4364 del bilancio 2021/2023. 

 

4. Di introitare la quota a carico del comune di Mezzano, pari ad € 7.116,70.-, al capitolo 4411 del 

bilancio 2021/2023. 

 

5. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta. 

 

7. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente 

atto sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

 ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Santuari dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-09-29T09:21:50+0200
	Antonio Loss


		2021-09-29T09:40:09+0200
	SANTUARI ALBERTO




